(1) *De Mar. cap. 166. num. 11. lib. 1. ove registra il decreto interposto dalla R. C. a' 8. Giugno dell' anno 1657. essendo egli Commissario nella causa del fedecommesso di D. Alessandro de Montibus Marchese di Achaja, il qual decreto forma oggi l' Arreto 696.*

(2) *L. fin. C. revoc. donat.*

*tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donataris successoribus hujusmodi querimoniarum primordium insituere: etenim si ipse qui hoc passus est taceat, silentium ejus maneat semper, & non a posteritate ejus suscitari concedatur, vel adversus eum, qui ingratus esse dicitur, vel adversus ejus successores: tutta volta ha luogo tal disposizione di legge in quelle donazioni, che son personali, non già in quelle, che si fanno anche agli eredi del Donatario; poichè allora chiunque di essi loro commettesse atti infigni d'ingratitude, e facesse ingiurie atroci a' successori del donante, darebbe a costui dritto di fare annullar la donazione. Che dirassi nel caso, che il donante sia il Principe, ed il Sovrano, il qual non mai s'intende alle leggi sommessò? Oltracchè nelle donazioni spezieuse, come quella si fu del juspadronato di una ricchissima badia, fatta ad Onorato Gaetano, e suoi eredi *ex corpore*, s'intende sempre insita la condizione *dummodo donatarii sint fideles*: siccome notò Molina [I]: *In donationibus namque castrorum, & opidorum,**

[I] *De Hispan. prim. lib. 14. cap. 11. n. 46.*

rum , quas Reges jure majoratus faciunt , hæc conditio tacitè inesse videtur , ut illorum possessores Regiæ Coronæ in bello deserviant , & eidem semper fideles sint : qua ratione non iniquum censi debet , si ab his , qui hostes reipublicæ efficiuntur , & suis descendibus , ea omnia auferantur , quod satis juri conveniens est , & rationi , quæ in dict. cap. I. §. denique &c. Pongasi ancor mente , che lo stesso praticò il Re Ladislao con Galterio de Ponte , come sopra si è letto nel privilegio della Regina Giovanna II. dell'anno 1425. : *In omnia , & quacumque bona &c. , quæ fuerunt predicti ejus patris , & propter ipsius rebellionem ad nostram Curiam legitimè devoluta : necnon juspatronatus Sanctæ Cbristinæ , Sancti Angeli , & omnia alia jurapatronatus ubicumque existentia , dummodò aliis non reperiantur concessa*. Da qual fonte dunque , e da qual legge deriva , che le robe pervenute al ribelle da suoi maggiori , il Fisco le prenda , se l' approprii , ed al suo Regio Erario le addice , e l'incorpora? Altro fonte , ed altra legge non si rinverrà fra noi , che la legge *quisquis* espressamente da' nostri Sovrani approvata , ed anche accresciuta di altri giusti nuovi rigori , praticata

per tutto il XV. e XVI. secolo, e da' Magistrati eseguita, e, siccome dee crederli, sarà sempre osservata da' Magistrati, in adempimento del dovere, e della indispensabile obbligazione, che hanno.

L'ultima decisione rapportata dal Reg. Revertera [1] appartiene al caso, di cui si tratta, questa essendo la somma: *Bona feudalia ex pacto, & providentia, sive alia fideicommissi subjecta, an propter possessoris delictum confiscari possint.* Il caso si era, ch'essendosi confiscate le robe di un reo di delitto di lesa Maestà divina, condannato alla morte, e ad esser bruciato, i suoi fratelli chiesero la restituzione di quelle, come soggette a fedecommeso paterno. Il Fisco si opponeva: onde fu dubitato della giustizia di questa dimanda. *Et per Regiam Cameram, facta relatione in Collateralis Consilio, nemine contradicente decisum fuit: bona predicta uti fideicommissi vinculo obnoxia, fore actoribus, una cum fructibus medio tempore perceptis, restituenda. Ratio decisionis fuit, quia cum bona, de quibus agebatur, ex communitis patris ordinatione alienari non poterant, sicut*

[1] Decis. 336.

in heredem extraneum transire erat vetitum, ita parti-
 ter dicendum per publicationem in R. F. Cho il Pa-
 dre avesse in tal forma disposto era certissimo, per-
 chè fra l'altro ordinato aveva: *Ut si aliquis ex filiis*
a Regis nostri fidelitate deviaret, & alii Regi servi-
ret, quod ipso jure parte sua esset privatus, quodque
aliis filiis fidelibus acquireretur; sicque dubitari non po-
terat, quia aperte constaret de clara testatoris mente,
ut ejus bona semper panes ejus filios remanerent. Con-
firmabantur haec omnia quod si vassallus feudum
possidens antiquum ex pacto, & providentia in Dominum
delinqueret eo mortuo, quamvis nullo superstitie de-
scendente, sed tantum agnato, hujus feudum illud, non
autem domino defertur, ea quidem ratione, quia culpa
feudatarii, agnatis, qui ab ultimo Vasallo delinquente
causam non habent, nocere non debet: sunt enim feu-
da ex pacto, & providentia restitutioni subiecta, ac pro-
inde adhuc Domino assentiente alienari prohibentur, nisi
agnati, quibus feudum est acquirendum, consentiant:
erant enim dicebantur fratres isti ab eorum patre per fidei-
commissariam substitutionem vocati, quo casu non nisi re-
statori succeditur.

Ma dee qui rifletterfi, che questa dimanda fecero i fratelli del reo, non ostante, che questi avesse figli: *Et licet predictus tanti criminis reus, che fu Gianfrancesco Aloys della Città di Caserta, cum filiis mortuus esset: tamen quia erant omnino incapaces, sicque neque ex testamento, neque ab intestato succedere poterant, conditionem illam, si sine filiis deficere, non faciebant, ex Glosa &c. Habentur enim filii hoc casu pro mortuis, prout sunt deportati, & in metallum damnati.* E questi figli eran nati certamente prima, che quello empio delitto il padre commettesse; e che sia così, soggiunse Revertera: *Quamvis huic motivo satis repugnabat textus in l. ex facto, ff. ad S. C. Trebell., ubi si quis est substitutus, & gravatus de restituendo hereditatem Titio, ubi contingerit sine liberis mori: Natis demum filiis, vel conceptis antequam heres sit deportatus, deficit conditio si sine filiis: secus si illi nati, vel concepti essent post heredis deportationem.*